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익산부천중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-08 예산액 1,505,662,000

제1조 2021학년도 익산부천중학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출각각 1,505,662,000원으로 하며 세입.세

출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 국가 또는 지방자치단체등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립

이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 심의를 

받은 것으로 간주한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 있

다.

  1. 연구활동비, 제수당

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,408,350 1,337,637 70,713

1.지방교육자치단체이전수입 1,408,350 1,337,637 70,713

1.교육비특별회계전입금수입 1,408,350 1,337,637 70,713

1.교육비특별회계전입금 1,408,350 1,337,637 70,713

1.학교운영비전입금 557,872 557,872 0

2.목적사업비전입금 467,585 345,236 122,349
과학실험수업지원 사회복무요원 인건비 : 

-293,000원 * 1교 =
-293,000

(성립전_3추)과학실험수업지원 사회복무요원 

인건비 : 2,750,000원 * 1교 =
2,750,000

영어회화전문강사 기관부담금 : -45,000원 * 1

교 =
-45,000

(성립전_3추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 : 992,000원 * 1교 =
992,000

친환경농산물지원 : -1,958,000원 * 1교 = -1,958,000

(성립전_3추)친환경농산물지원 : 3,525,000원 

* 1교 =
3,525,000

우수농축수산물부식비 지원 : -1,044,000원 * 

1교 =
-1,044,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비 지원 : 

1,878,000원 * 1교 =
1,878,000

순회교사 수당 및 여비  : -660,000원 * 1교 = -660,000

(성립전_3추)순회교사 수당 및 여비  : 

3,180,000원 * 1교 =
3,180,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 209,000

원 * 1교 =
209,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 71,000

원 * 1교 =
71,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 71,000

원 * 1교 =
71,000

(성립전_3추)장애인고용장려금 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)교육복지실 환경개선 : 2,950,000

원 * 1교 =
2,950,000

체육영재 지원사업 : -1,200,000원 * 1교 = -1,200,000

영어회화전문강사 연차수당 : -1,300,000원 * 

1교 =
-1,300,000

(성립전_3추)책꾸러미 지원 사업 : 24,560,000

원 * 1교 =
24,560,000

(성립전_3추)2학기 학교방역비 추가 지원 : 

6,600,000원 * 1교 =
6,600,000

(성립전_3추)육성종목 운영학교 여비지원 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

학교용지 지적측량비 : -129,000원 * 1교 = -129,000

(성립전_3추)학교용지 지적측량비 : 2,304,000

원 * 1교 =
2,304,000

(성립전_3추)실무수습활동지원비 : 200,000원 

* 1교 =
200,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)코로나19 대응 방역활동 도우미 

인건비 : 11,978,000원 * 1교 =
11,978,000

(성립전_3추)학교교육환경개선지원 : 

39,600,000원 * 1교 =
39,600,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

4,725,000원 * 1교 =
4,725,000

(성립전_3추)코로나19 급식전담 방역인력 인건

비 : 1,053,000원 * 1교 =
1,053,000

(성립전_3추)코로나19 급식전담 방역인력 인건

비 : 3,602,000원 * 1교 =
3,602,000

(성립전_3추)2021학년도 하반기 육성종목 운영

비 : 510,000원 * 1교 =
510,000

급식종사원대체인건비 : 140,000원 * 1교 = 140,000

방과후학교자유수강권운영비 : 280,000원 * 1

교 =
280,000

특수학급 환경개선비 : 16,100,000원 * 1교 = 16,100,000

3.급식비지원금 296,905 343,297 -46,392 무상급식비지원금 : -46,392,000원 * 1교 = -46,392,000

4.방과후학교활동비지원금 360 5,000 -4,640
방과후학교자유수강권지원 : -240,000원 * 1교

 =
-240,000

방과후학교활동 지원금 : -4,400,000원 * 1교 

=
-4,400,000

5.현장체험학습비지원금 26,232 26,232 0

6.교복구입지원금 59,396 60,000 -604 교복구입비 지원 : -604,000원 * 1교 = -604,000

2.자체수입 79,236 105,652 -26,416

1.학부모부담수입 76,845 102,041 -25,196

1.수익자부담수입 76,845 102,041 -25,196

1.급식비 44,243 47,206 -2,963

1.급식비 34,598 37,506 -2,908 교직원급식비 : -2,908,710원*1회= -2,908,000

2.우유급식비 9,645 9,700 -55 우유급식비 : -55,960원*1회= -55,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 0 20,140 -20,140

1.현장체험학습비 0 20,140 -20,140
현장체험학습비(2,3학년) : -20,140,000원*1회

=
-20,140,000

4.졸업앨범비 6,956 8,820 -1,864

1.졸업앨범비 6,956 8,820 -1,864 졸업앨범비 : -1,864,000원*1회= -1,864,000

5.기타수익자부담수입 25,646 25,875 -229

1.기타수익자부담수입 25,646 25,875 -229 체육복 구입비 : -229,000원*1회= -229,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 2,391 3,611 -1,220

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료 0 100 -100 강당및시설사용료 : -100,000원*1회= -100,000

2.기타행정활동수입 2,391 3,511 -1,120

1.이자수입 1,258 2,500 -1,242

1.이자수입 1,258 2,500 -1,242 이자수입 : -1,242,430원*1회= -1,242,000

2.기타행정활동수입 1,133 1,011 122

1.기타행정활동수입 1,133 1,011 122
폐식용유 및 폐기물 매각대금 : 121,640원*1회

=
122,000

3.기타수입 18,076 18,076 0

1.전년도이월금 18,076 18,076 0

1.순세계잉여금 18,076 18,076 0

1.순세계잉여금 18,076 18,076 0

1.순세계잉여금 18,076 18,076 0

세입합계 1,505,662 1,461,365 44,297
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 22,216 17,691 4,525

1.기타 교직원보수 19,616 14,891 4,725

1.교직원대체인건비 19,616 14,891 4,725

1.기간제교원인건비 19,616 14,891 4,725

1.기간제교원인건비 19,616 14,891 4,725
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

4,725,000원*1교=
4,725,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,600 2,800 -200

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 600 800 -200

1.교직원문화행사 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.특근매식비 100 300 -200

1.교직원복지비 100 300 -200 특근매식비 : -200,000원*1회= -200,000

2.학생복지/교육격차 해소 702,816 728,934 -26,118

1.급식 관리 408,973 451,069 -42,096

1.학교급식운영 408,973 451,069 -42,096

1.조리원인건비 1,568 1,365 203

1.무기계약직원인건비 861 800 61 초과근무수당 : -148,000원*1회= -148,000

(성립전_3추)초과근무수당 : 209,000원*1

교=
209,000

2.기간제직원인건비 707 565 142
(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 

71,000원*1교=
71,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 

71,000원*1교=
71,000

2.급식재료구입비 348,494 392,637 -44,143

1.급식용식재료비 348,494 392,637 -44,143 식품비 : -45,641,000원*1회= -45,641,000

(성립전_3추)친환경농산물 : 3,525,000원

*1회=
3,525,000

친환경농산물 : -3,905,000원*1회= -3,905,000

(성립전_3추)친환경농산물 : 1,878,000원

*1회=
1,878,000

3.우유급식비 9,645 9,700 -55
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 9,645 9,700 -55 우유대금 : -55,000원*1회= -55,000

4.급식운영비 38,753 41,509 -2,756

1.일반수용비 20,643 19,459 1,184 각종검사수수료 : -90,000원*1회= -90,000

급식소모품 구입비 : 197,000원*1회= 197,000

조달수수료 : -323,000원*1회= -323,000

음식물폐기처리비 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

2.상하수도료 10,000 10,000 0

3.연료비 8,090 12,000 -3,910 도시가스요금 : -3,910,000원*1회= -3,910,000

4.기타공공요금 20 50 -30 보험료 : -30,000원*1회= -30,000

5.급식기구확충비 5,858 5,858 0

1.비품구입비 5,858 5,858 0

6.코로나19 대응 급식전담 방역인력 인건비4,655 0 4,655

1.기간제직원인건비 4,655 0 4,655
(성립전_3추)코로나19 대응 급식전담 방역

인력 인건비 : 1,053,000원*1교=
1,053,000

(성립전_3추)코로나19 대응 급식전담 방역

인력 인건비 : 3,602,000원*1교=
3,602,000

2.보건관리 102,633 86,908 15,725

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 71,373 62,248 9,125

1.학생건강검사 11,850 11,850 0

1.학생복지비 11,850 11,850 0

2.보건실운영 12,370 16,215 -3,845

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 60 2,260 -2,200 예방교육교육비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

심폐소생술등응급처치교육비 : -700,000원

*1회=
-700,000

3.교육운영비 855 2,500 -1,645
보건프로그램운영및간식비 : -1,645,000원

*1회=
-1,645,000

4.학생복지비 11,255 11,255 0

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비(목)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.코로나19 대응 단기인력 운영비 33,175 32,183 992

1.기간제직원인건비 33,175 32,183 992
(성립전_3추)코로나19 대응 방역활동도우

미 인건비 : 992,000원*1교=
992,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[국고]코로나19 대응 단기인력 운영비(3차-2)11,978 0 11,978

1.기간제직원인건비 11,978 0 11,978
(성립전_3추)코로나19 대응 방역활동도우

미 인건비 : 11,978,000원*1교=
11,978,000

2.학교환경위생관리 31,260 24,660 6,600

1.먹는물관리 7,680 7,680 0

1.일반수용비 7,680 7,680 0

2.공기질측정 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.방역관리 11,300 4,700 6,600

1.일반수용비 11,300 4,700 6,600
(성립전_3추)방역물품구입 : 996,000원*5

회=
4,980,000

(성립전_3추)방역소독 : 405,000원*4회= 1,620,000

4.공기청정기 운영관리 11,880 11,880 0

1.일반수용비 11,880 11,880 0

3.학생복지 191,210 190,957 253

1.교육복지우선 50,550 47,600 2,950

1.교육복지사 인건비 56 80 -24

1.무기계약직원인건비 56 80 -24
교육복지사 연장근로수당 : -24,000원*1회

=
-24,000

2.교육복지사업 운영비 35,821 35,620 201

1.일반수용비 992 839 153 교육복지실 운영비 : 153,000원*1회= 153,000

2.운영수당 140 140 0

3.여비 1,010 1,000 10 교육복지사 출장비 : 10,000원*1회= 10,000

4.교육운영비 29,017 28,921 96
학생면담 및 가정방문 운영비 : -5,000원

*1회=
-5,000

마음숲 개인 및 가족상담비 : 12,000원*1

회=
12,000

마음숲 운영비 : 40,000원*1회= 40,000

친구숲 운영비 : 80,000원*1회= 80,000

행복숲 운영비 : -31,000원*1회= -31,000

5.학생복지비 3,942 4,000 -58
가족현물지원 및 긴급지원비 : -58,000원

*1회=
-58,000

6.목적사업업무추진비 720 720 0

3.교육복지실 환경개선 14,673 11,900 2,773
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예산액

기정

예산액
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1.일반수용비 9,276 9,276 0

2.비품구입비 5,397 2,624 2,773 냉난방기외  : -177,000원*1회= -177,000

(성립전_3추)냉난방기외  : 2,950,000원*1

회=
2,950,000

2.학생복지운영 140,660 143,357 -2,697

1.졸업앨범제작 7,460 9,324 -1,864

1.일반수용비 504 504 0

2.교육운영비 6,956 8,820 -1,864 졸업앨범제작 : -1,864,000원*1회= -1,864,000

2.학생교과서구입 47,543 47,543 0

1.교육운영비 47,543 47,543 0

3.학생증제작 615 615 0

1.학생복지비 615 615 0

4.학생교복구입 59,396 60,000 -604

1.학생복지비 59,396 60,000 -604
학생교복구입 지원비(목) : -604,000원*1

회=
-604,000

5.학생체육복구입 25,646 25,875 -229

1.학생복지비 25,646 25,875 -229 학생 체육복 구입 : -229,000원*1회= -229,000

3.기본적 교육활동 242,897 263,272 -20,375

1.교과 활동 129,135 128,160 975

1.교과활동지원 9,980 7,460 2,520

1.교사용교과서(지도서)구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.기초학력지도 3,260 3,260 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 360 360 0

3.학습준비물 200 200 0

3.수업컨설팅장학 200 200 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 100 100 0

4.순회교사운영(목) 4,520 2,000 2,520
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1.여비 2,970 1,400 1,570 순회여비 : -660,000원*1회= -660,000

(성립전_3추)순회여비 : 2,230,000원*1교= 2,230,000

2.교직원복지비 1,550 600 950 (성립전_3추)순회수당 : 950,000원*1교= 950,000

5.전북e학습터 모델(우수)학급 운영(목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.수학 교과활동 5,400 5,400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.수학나눔학교 운영비(목) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 160 160 0

2.교육운영비 4,286 4,286 0

3.목적사업업무추진비 125 125 0

4.비품구입비 429 429 0

5.과학 교과활동 61,960 61,960 0

1.교과운영 13,460 13,460 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.학습준비물 3,960 3,960 0

3.비품구입비 2,500 2,500 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.과학실 안전모델학교 운영비(목) 8,000 8,000 0

1.비품구입비 8,000 8,000 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.과학실 환경개선 사업(목) 40,000 40,000 0

1.일반수용비 19,390 19,390 0

2.비품구입비 20,610 20,610 0

6.체육 교과활동 3,800 3,800 0

1.교과운영 3,800 3,800 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

7.예술 교과활동 7,400 7,400 0

1.교과운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 1,100 1,100 0

2.학습준비물지원 3,300 3,300 0

1.학습준비물 3,300 3,300 0

8.외국어 교과활동 38,495 40,040 -1,545

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.외국어강사 37,495 39,040 -1,545

1.기간제교원인건비 37,495 39,040 -1,545
영어전문강사 초과근무수당 : -200,000원

*1명=
-200,000

기관부담금 : -45,000원*1명= -45,000

연차수당 : -1,300,000원*1명= -1,300,000

9.선택 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 70,922 92,272 -21,350

1.자율활동 20,400 21,610 -1,210

1.학생회활동지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학예회 4,790 6,000 -1,210
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1.교육운영비 4,790 6,000 -1,210 행사용품구입 : -1,210,000원*1회= -1,210,000

3.학급교육활동경비 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

4.과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.실기대회 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

6.체육대회 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

7.계기교육 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

8.문화체험 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

9.통합학교운영비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 28,232 48,372 -20,140

1.수학여행 26,232 26,232 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 26,232 26,232 0

2.수련활동 2,000 2,000 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.현장학습 0 20,140 -20,140

1.교육운영비 0 20,140 -20,140
1학년 현장체험학습 차량임차료 : 

-4,200,000원*1회=
-4,200,000

1학년 현장체험학습 입장료및기타경비 : 

-4,100,000원*1회=
-4,100,000

2학년 현장체험학습 차량임차료 : 

-5,600,000원*1회=
-5,600,000

2학년 현장체험학습 입장료및기타경비 : 

-6,240,000원*1회=
-6,240,000
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3.동아리활동 15,640 15,640 0

1.동아리활동 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

2.학교스포츠클럽활동 13,240 13,240 0

1.운영수당 9,840 9,840 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 1,600 1,600 0

4.비품구입비 1,400 1,400 0

4.진로활동 6,650 6,650 0

1.진로체험활동 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.진로지도활동 3,050 3,050 0

1.운영수당 2,600 2,600 0

2.교육운영비 450 450 0

3.자유학기(년) 활동 42,840 42,840 0

1.자유학기(년)제활동 42,840 42,840 0

1.주제선택활동 3,100 3,100 0

1.운영수당 1,984 1,984 0

2.교육운영비 1,116 1,116 0

2.자유학기제운영 39,740 39,740 0

1.일반수용비 820 820 0

2.운영수당 7,840 7,840 0

3.교육운영비 29,700 29,700 0

4.비품구입비 1,380 1,380 0

4.선택적 교육활동 87,064 66,797 20,267

1.방과후학교 운영 2,560 6,920 -4,360

1.방과후학교운영 2,560 6,920 -4,360

1.특기적성교육 0 4,400 -4,400
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1.운영수당 0 3,600 -3,600 강사비 : -3,600,000원*1회= -3,600,000

2.교육운영비 0 800 -800 수업용품 : -800,000원*1회= -800,000

2.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

3.방과후학교 자유수강원 지원(목) 640 600 40

1.교육운영비 640 600 40 특기적성교육 : 40,000원*1명= 40,000

2.독서활동 36,360 11,800 24,560

1.독서활동운영 36,360 11,800 24,560

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

2.도서관운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.책꾸러미 지원(목) 24,560 0 24,560

1.교육운영비 2,211 0 2,211
(성립전_3추)학용품 구입 : 2,211,000원*1

회=
2,211,000

2.도서구입비 22,349 0 22,349
(성립전_3추)책꾸러미 도서구입 : 

7,449,660원*3회=
22,349,000

3.교기육성 44,794 44,727 67

1.교기운영 44,794 44,727 67

1.육상부운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.태권도부운영 44,694 44,627 67

1.기간제직원인건비 30,904 30,847 57
운동부 지도자 초과근무수당 : 57,000원*1

명=
57,000

2.여비 1,200 500 700
(성립전_3추)운동부 지도자 여비(목) : 

700,000원*1교=
700,000

3.교육운영비 12,590 12,080 510
(성립전_3추)용품비 및 피복비(육성종목운

영비(목)) : 510,000원*1회=
510,000

4.학생복지비 0 1,200 -1,200
체육영재 지원(목) 훈련용품 및 영양제 구

입 : -1,200,000원*1회=
-1,200,000

3.역도부운영 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.기타 선택적 교육활동 3,350 3,350 0
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1.기타선택적교육운영 650 650 0

1.대학교 교육실습생 운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

2.다문화교육운영 2,700 2,700 0

1.찾아가는 한국어교육(목) 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 217,767 145,598 72,169

1.교무업무 운영 16,117 17,383 -1,266

1.교무학사운영 16,117 17,383 -1,266

1.교무실무사인건비 0 279 -279

1.무기계약직원인건비 0 279 -279 초과근무수당 : -279,000원*1명= -279,000

2.교무학사운영 1,942 2,350 -408

1.교육운영비 1,942 2,350 -408 수첩,출석부 : -89,000원*1회= -89,000

교육계획서 및 학교안내 : -319,000원*1회

=
-319,000

3.교육활동홍보 5,300 5,400 -100

1.교육운영비 5,300 5,400 -100
학교알리미 운영비(그린마일리지 대체) : 

-100,000원*1회=
-100,000

4.입학식 및 졸업식 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

5.교육과정평가 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.환경정리 1,104 1,104 0

1.일반수용비 1,104 1,104 0

7.학교자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

8.단위학교 학교자치활성화 521 1,000 -479
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 521 1,000 -479 학교자치 워크숍 : -479,000원*1회= -479,000

9.학교혁신워크숍운영(목) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.생활지도운영 27,630 29,290 -1,660

1.학생생활상담지도 16,980 17,160 -180

1.학생생활지도 운영 7,700 7,700 0

1.운영수당 6,500 6,500 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.상담실운영비 5,180 5,360 -180

1.운영수당 4,160 4,160 0

2.교육운영비 1,020 1,200 -180 운영용품구입 : -180,000원*1회= -180,000

3.Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 400 400 0

4.생명지킴 마음건강진단지 운영비(목)2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학교폭력예방 5,530 7,010 -1,480

1.학교폭력관련연수지원 0 1,150 -1,150

1.운영수당 0 1,150 -1,150 학교폭력예방강사료 : -1,150,000원*1회= -1,150,000

2.학교폭력예방활동지원 30 360 -330

1.운영수당 30 360 -330
학교폭력전담기구위원수당 : -330,000원*1

회=
-330,000

3.학교폭력 예방교육 운영학교 운영비(목)5,500 5,500 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 0 3,600 -3,600 대체강사 인건비 : -3,600,000원*1회= -3,600,000

3.교육운영비 5,200 1,600 3,600 어울림프로그램 : 3,600,000원*1회= 3,600,000

3.학생안전교육 5,120 5,120 0
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1.안전교육 5,120 5,120 0

1.교육운영비 5,120 5,120 0

3.연구학교 운영 2,500 2,500 0

1.연구학교운영 2,500 2,500 0

1.혁신학년제 운영(목) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

4.학습지원실 운영 43,480 45,040 -1,560

1.방송실운영 7,520 7,520 0

1.방송장비구입 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

2.방송실운영 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

2.정보화실운영 35,960 37,520 -1,560

1.학교정보화지원 11,720 12,720 -1,000

1.교육운영비 11,720 11,720 0

2.기타자산취득비 0 1,000 -1,000 민간s/w구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.정보화업무 운영 24,240 24,800 -560

1.일반수용비 440 1,000 -560 무선망 케이블 공사 : -560,000원*1회= -560,000

2.비품구입비 23,800 23,800 0

5.교육여건 개선 128,040 51,385 76,655

1.교육환경개선 128,040 51,385 76,655

1.교육환경개선 128,040 51,385 76,655

1.일반수용비 55,700 0 55,700
(성립전_3추)교실 칠판교체(목) : 

1,200,000원*33실=
39,600,000

특수학급환경개선공사비(목) : 16,100,000

원*1교=
16,100,000

2.비품구입비 72,340 51,385 20,955
비품(신발장외) 구입비 : 2,095,500원*10

종=
20,955,000

6.학교 일반운영 232,902 239,073 -6,171

1.학교기관 운영 119,099 120,281 -1,182
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 40,565 40,765 -200

1.교장실운영 8,160 8,160 0

1.일반업무추진비 4,800 4,800 0

2.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.행정실운영 29,805 30,005 -200

1.일반수용비 18,686 18,886 -200 업무용 도서 구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 9,619 9,619 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.일반업무추진비 900 900 0

3.교무부운영 2,600 2,600 0

1.일반업무추진비 2,600 2,600 0

2.행정지원인력운용 78,534 79,516 -982

1.행정(사무)실무사인건비 40,413 43,730 -3,317

1.무기계약직원인건비 36,524 40,030 -3,506 연봉 : -2,556,000원*1명= -2,556,000

초과근무수당 : -244,000원*1명= -244,000

근속수당 : -252,000원*1명= -252,000

급식비 : -90,000원*1명= -90,000

연차수당 : -480,000원*1명= -480,000

퇴직금 : 116,000원*1명= 116,000

2.무기계약직원법정부담금 3,889 3,700 189 4대보험기관부담금 : 189,000원*1명= 189,000

2.사회복무요원인건비 8,841 6,384 2,457

1.기간제직원인건비 8,554 6,384 2,170 (성립전_3추)봉급 : 467,250원*4회= 1,869,000

봉급 : -84,000원*1회= -84,000

(성립전_3추)중식비 : 130,660원*3회= 392,000

중식비 : -152,000원*1회= -152,000

(성립전_3추)교통비 : 63,000원*3회= 189,000

교통비 : -44,000원*1회= -44,000
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2.일반수용비 287 0 287 제복비 : -13,000원*1회= -13,000

(성립전_3추)제복비 : 300,000원*1회= 300,000

3.경비원인건비 28,930 29,252 -322

1.무기계약직원인건비 27,201 27,412 -211 연봉 : -20,000원*1명= -20,000

초과근무수당 : -240,000원*1명= -240,000

급식비 : 120,000원*1명= 120,000

연차수당 : -43,000원*1명= -43,000

퇴직금 : -28,000원*1명= -28,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.무기계약직원법정부담금 1,429 1,540 -111 4대보험기관부담금 : -111,000원*1명= -111,000

4.퇴직연금운용 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0

5.실무수습 활동지원 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_3추)협의회비 : 200,000원*1회= 200,000

2.시설 장비 유지 105,303 110,292 -4,989

1.학교시설장비유지 105,303 110,292 -4,989

1.공공요금및제세공과금 68,652 76,832 -8,180

1.일반수용비 480 480 0

2.전기요금 52,900 58,000 -5,100
(성립전_3추)전기요금 : 1,000,000원*1교 

=
1,000,000

전기요금 : -6,100,000원*1회= -6,100,000

3.상하수도료 2,550 3,500 -950 상하수도료 : -950,000원*1회= -950,000

4.연료비 3,330 3,500 -170 도시가스요금 : -170,000원*1회= -170,000

5.기타공공요금 9,392 11,352 -1,960 전화요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

인터넷통신요금 : -810,000원*1회= -810,000

우편요금 : -150,000원*1회= -150,000

2.시설일반관리 36,651 33,460 3,191

1.일반수용비 36,651 33,460 3,191 소모품 구입 : 24,600원*10종= 246,000

폐기물처리비 : 770,000원*1회= 770,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)학교용지 지적측량 수수료

(목) : 2,304,000원*1회=
2,304,000

학교용지 지적측량 수수료(목) : 

-129,000*1회=
-129,000

3.학교운영 협력 8,500 8,500 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 7,300 7,300 0

1.학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 800 800 0

3.학부모학교참여 활성화지원 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,275 1,275 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0

4.학부모공동체 운영(목) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,505,662 1,461,365 44,297
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